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Zvýšenie daňového bonusu na dvojnásobok pre deti do 6 rokov veku 

od 1.4.2019 - aktualizácia 
 

Platnosťou od 1.4.2019 novela zákona o dani z príjmov č. 10/2019 stanovuje výšku daňového bonusu 

pre deti do 6 rokov  vo výške dvojnásobku bonusu (§33 odsek (1) nové písmeno b) a prechodné 

ustanovenie § 52zw). Prvýkrát sa môže uplatniť dvojnásobok za mesiac apríl 2019 a poslednýkrát sa 

dvojnásobok uplatňuje v mesiaci, v ktorom dieťa dosiahne 6 rokov. Podmienky nároku na bonus na 

dieťa sa nezmenili.  

Vo svetle uvedenej novely program pri prvom vstupe do PROLMY vo verzii 9.91 najprv skontroluje, či 

má každé dieťa s aktívnym daňovým bonusom zapísané v karte na stránke „Rodina“ rodné číslo, 

resp. dátum narodenia. Ak program niektoré z týchto dvoch údajov nenájde, zobrazí zoznam 

pracovníkov a ich detí s uvedením chýbajúcich údajov v poznámke. Zoznam si prípadne vytlačte 

a chýbajúce údaje do karty doplňte.  
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Prvotný výpis sa bude dovtedy objavovať, kým zo zoznamu nevymažete riadky. Kým zo zoznamu 

všetko nevymažete, zoznam sa bude pri vstupe do PROLMY vždy zobrazovať. 

 

 

Ak program žiadny chýbajúci údaj nenájde, žiadny zoznam sa neobjaví. 

Aktualizácia súm bonusu na deti sa spúšťa pri prechode z marca do apríla 2019 (text pri 

lokálnej/sieťovej verzii programu): 

Spustenie aktualizácie (Áno) zabezpečí úpravu súm nároku a uplatnenia podľa veku dieťaťa na 

stránke RODINA v karte pracovníka.  

Správnosť súm daňového bonusu v danom mesiaci môžete skontrolovať v tlačive „Zoznam 

zapísaných detí s nárokom na bonus“. Výstupné tlačivo sa nachádza v časti Vstup/oprava – 

Pracovníci – Karta alebo v časti Spracovanie – Výber pracovníkov (program si karty so zapísanými 

deťmi vytriedi sám). 

Ak sú po nainštalovaní novej verzie v apríli už spracované výplaty, v ktorých by už mali byť vyplácané 

dvojnásobné bonusy pre deti do 6 rokov, tak program na to upozorní: 
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Ak bonusy vôbec nevyplácate, tak upozornenie ignorujte, ak áno, tak výplaty prepočítajte (Výplaty – 

prepočet výplat), resp. zmažte a nanovo ich spracujte (aktualizácia zapíše nárok a uplatnenie od 

apríla 2019 – a to vtedy, ak prechádzate z marca do apríla, prípadne ak stojíte v mesiaci apríl 2019 

bez ohľadu na to, či máte už za apríl spracované výplaty, alebo nie – preto vás upozorní na nutnosť 

prepočtu výplat, aby sa do výplat za apríl dostali správne sumy).  

 

Nová funkcia – bonus na deti-aktualizácia podľa veku  
 

Od apríla 2019 je doplnená do časti Vstup/oprava – Pracovníci nová funkcia „bonus na deti – 

akt.podľa veku“, ktorá pri spustení skontroluje správnosť sumy daňového bonusu na dieťa, prípadne 

jeho výšku upraví na nižšiu sumu pri dosiahnutí veku 6 rokov v aktuálnom mesiaci výplat, resp. 

znuluje nárok, ak dieťa k prvému dňu daného mesiaca dosiahne vek 25 rokov (a tak už nemá nárok na 

daňový bonus).  

Aby ste mali vždy správne sumy daňového bonusu v mesiaci podľa veku dieťaťa v danom mesiaci, 

pred prvým spracovaním výplat v každom ďalšom mesiaci vždy spustite aj funkciu „Vstup/oprava – 

Pracovníci – Bonus na deti – aktualizácia podľa veku v mesiaci“ – toto zabezpečí, aby bola správna 

hodnota pre dieťa v konkrétnom mesiaci. T.j. ak v predošlom mesiaci dosiahli vek 6 rokov, tak 

v aktuálnom mesiaci program upraví dvojnásobný nárok a aj uplatnenie už opäť na základnú sumu 

daňového bonusu. Taktiež táto funkcia zabezpečí odňatie nároku a uplatnenie upraví tiež na nulu pre 

deti v mesiaci, v ktorom k prvému dňu mesiaca už dosiahli 25 rokov veku. Funkcia upravuje bonus 

u tých pracovníkoch, ktorí sú v danom mesiaci v pracovnom pomere a v bežnom mesiaci im beží 

riadne uplatnenie bonusu.   
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Kontrola výplat – skontroluje aj správnosť sumy vyplácaného bonusu 

na dieťa 
 

Funkcia Vstup/oprava – Výplaty - Kontrola výplat upozorní aj na prípadnú nesprávnu výšku sumy 

daňového bonusu vo výplate vzhľadom na vek dieťaťa...  

Ak po spracovaní výplat spustíte funkciu Vstup/oprava – Výplaty – Kontrola výplat, program medzi 

inými skontroluje aj správnosť vyplateného bonusu na dieťa. Ak nájde nejakú nezrovnalosť, tak na to 

upozorní ( nesúlad medzi  vyplateným bonusom a vekom detí na karte v danom mesiaci). Napríklad: 

  

  

Ak nezrovnalosť nájde, tak spustite v mesiaci Bonus na deti-akt.podľa veku (je v časti Vstup/oprava – 

Pracovníci) a následne spustite prepočet výplat, alebo vojdite do konkrétnej výplaty a na stránke 

„Výplata“ odvody stlačte „E-oprava“ a následne OK, čo zabezpečí natiahnutie zmenenej sumy bonusu 

z karty pracovníka. Následne znovu spustite kontrolu výplat. (Vždy čítajte chybové hlásenie, program 

napovie, čo treba spraviť). 
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ZMENY OD MÁJA 2019 

Zmena sadzieb minimálneho mzdového zvýhodnenia (príplatkov) za 

prácu v SO, NE a v noci od 1.5.2019 
 

Od 1.5.2019 platia minimálne sadzby mzdového zvýhodnenia podľa znenia § 122a §122b §123 

Zákonníka práce (percentá z prechodného ustanovenia v §252m platia iba do 30.4.2019). Ak máte 

nastavený automatický výpočet týchto príplatkov, tak pokiaľ vaše nastavenia nespĺňajú nové 

minimálne sadzby, tak ich treba s platnosťou od 1.5.2019 ručne upraviť. 

Program percentá nezmení automaticky, nakoľko je zákonom stanovená iba minimálna sadzba 

a každý môže mať automatický výpočet príplatkov nastavený individuálne...  

 

Zmena podmienky výšky vyplateného 13.-ho (dovolenkového) platu 

pre účely uplatnenia nezdanieľnej čiastky 500 Eur: 
 

Zákonom číslo 54/2019 Z.z. sa zmenila jedna z podmienok oslobodenia  13.-ho platu od dane vo 

výške 500 eur a to z podmienky vyplatenia aspoň vo výške priemerného platu na podmienku 

vyplatenia jednotne pre všetkých vo výške aspoň 500 Eur (ostatné podmienky sú nezmenené). 

Program bude kontrolovať zadanú sumu v okienku pre 13.plat na dosiahnutie 500 Eur. Ak sú splnené 

aj ostatné podmienky, tak bude od dane oslobodených 500 Eur z 13.-ho – dovolenkového platu. 

13.plat je pri dodržaní stanovených podmienok oslobodený od dane najviac do sumy 500 Eur. Od 

dane oslobodená časť 13.-ho platu nevchádza ani do VZ pre ZP. Sociálne poistenie sa platí z CELÉHO 

13.ho platu zúčtovaného v májovej výplate (vyplatenej v júni 2019). 

 

OSTATNÉ: 

Možnosť zápisu zvláštneho čísla IČO, ktoré ZP vygenerovalo pre 

zahraničného zamestnávateľa 
 

Zamestnávateľ je zahraničný subjekt (IČO má pridelené v inom štáte), a zdravotná poisťovňa mu 

vygenerovala náhodné číslo pre účely IČO (od tohto náhodného čísla je odvodený aj VS). Sociálna 

poisťovňa akceptuje a eviduje subjekt pod zahraničným IČO. 

Aby program pre účely ZP nepoužil IČO z „údajov o firme“ , umožnili sme zadať pre účely ZP aj 

náhodne vygenerované IČO. Ak zamestnávateľ je takýto subjekt, tak v časti PROLMY – NASTAVENIE 

SPRACOVANIA – NASTAVENIE FIRMY zaškrtnite aj možnosť „majiteľom firmy je zahraničná osoba so 

zahraničným IČO-m“. Keď túto možnosť zaškrtnete, tak od mesiaca platnosti zápisu sa v časti 
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PROLMY – Údaje pre form.a PP – Zoznam inštitúcií program zobrazí aj možnosť zadať „náhodne 

vygenerované číslo – zvláštne IČO“ (po zaznačení „A“ pre zahraničného zamestnávateľa umožní 

zapísať číslo pre zvláštne IČO):  

 

 

Režim zobrazenia v kartách prístupný už aj pri výbere cez F1 

v evidencii dôb a dávok 
 

Režim zobrazenia – všetci, v roku, v mesiaci sa zobrazuje aj v časti Evidencia dôb a dávok pri novom 

zápise a následnej voľbe pracovníka pomocou F1 – v zozname sa zobrazia pracovníci tak, ako sú 

zobrazovaní v kartách (všetci, v roku, v mesiaci) – uľahčí to výber z aktuálne platných karát. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFOPRO s.r.o. Bratislava, 15.04.2019 


